
 

 

UNIVERSIDAD NACIONAL DEL SANTA 

FACULTAD DE INGENIERÍA 

ESCUELA ACADÉMICA DE INGENIERÍA MECÁNICA 

 

 

TESIS PARA OPTAR EL TITULO DE INGENIERO MECÁNICO 

“IMPLEMENTACIÓN DE UN SISTEMA DE TRATAMIENTO DE 700 GPM DE 

EFLUENTES, PARA OPTIMIZAR EL CONSUMO DE AGUA EN 

CONDENSADORES BAROMETRICOS”

 

 

AUTORES : 

Bach. POOL RUEL GONZALES QUINTANA. 

Bach. JOHANN JEAN PIERRE MELGAREJO MEJIA. 

ASESOR : 

Ing. Ms. NELVER J. ESCALANTE ESPINOZA. 

 

NUEVO CHIMBOTE – PERÚ 

2021  



                     FACULTAD DE INGENIERÍA 

  ESCUELA PROFESIONAL DE INGENIERÍA MECÁNICA 

                                      
 

 

Correo Electrónico: nescalante@uns.edu.pe                                                     Teléfono: 043-310445 Anexo 1118 
[...]
......................................................................................................................................... 138 

Anexo 28 Comprobación de la ausencia de la cavitación para la bomba de agua con 

ceniza seleccionada ......................................................................................................... 139 

Anexo 29 Cálculo del diámetro, velocidad y número de reynolds para la línea de succión 

del sistema de bombeo para lavadores de gases ............................................................. 141 

Anexo 30 Cálculo del diámetro, velocidad y número de reynolds para la línea de 

descarga del sistema de bombeo para lavadores de gases .............................................. 143 

Anexo 31 Cálculo de las pérdidas primarías, pérdidas secundarias y altura manométrica 

en la línea de succión ...................................................................................................... 144 

Anexo 32 Cálculo de las pérdidas primarías, pérdidas secundarias y altura manométrica 

en la línea de descarga .................................................................................................... 146 

Anexo 33 Cálculo de la altura manométrica del sistema de bombeo para lavadores de 

gases ................................................................................................................................ 147 

Anexo 34 Comprobación de la ausencia de la cavitación para la bomba de agua de los 

lavadores de gases seleccionada ..................................................................................... 148 

Anexo 35 Cálculo del valor actual neto del proyecto (VAN), tasa interna de retorno (TIR) 

y pay back del proyecto .................................................................................................. 150 

Anexo 36 Planos del sistema de tratamiento de efluentes .............................................. 151 

 



16 

 

1. Capítulo I 

Introducción 

1.1. Realidad problemática 

A nivel mundial se tiene que: 

La industria del papel genera el 40% del volumen de agua en descargas de 

efluentes en el sector manufacturero, de las cuales solo el 80% recibe 

tratamiento secundario o biológico. En materia de gasto de agua relacionados 

con el sector manufacturero, alrededor del 38% se destinó al tratamiento de 

efluentes y casi el 10% a su recirculación. El sector de la energía 

termoeléctrica es un mayor consumidor y vertedor de agua, ya que el 58% se 

vertió en cuerpos superficiales sin tratamiento alguno. La tasa de 

recirculación fue baja, aunque doblando en volumen al sector manufacturero. 

(ONU – agua, 2017, p. 61) 

En América Latina también sucede que: 

Muchas corrientes receptoras de descargas directas de aguas residuales son 

industriales. Las grandes ciudades como la Ciudad de México y Sao Paulo – 

Santos se encuentran a menudo altamente contaminadas y no cuentan con un 

sistema de saneamiento para el tratamiento adecuado de las aguas 

residuales, por lo que genera efecto perjudicial para el ambiente y la salud de 

las personas. Solo el 10% de las aguas recolectadas en Latinoamérica están 

sujetas a algún tipo de tratamiento. Además, que las plantas de tratamiento 

existentes no están siendo operadas de manera satisfactoria; una evaluación 

previa a las plantas de tratamiento en México, dio como resultado que solo el 

5% están siendo operadas adecuadamente. (Reynolds, 2002, p. 1). 

En el Perú se tiene que “de acuerdo al volumen de vertimiento anual 

registrado en el Programa de Adecuación de Vertimientos y Reuso de Aguas 

Residuales – PAVER que existe en la Autoridad Nacional del Agua (ANA), alrededor 

de 54 m3/s de agua residuales sin tratamiento, es derivado a las fuentes 

superficiales y alrededor de 4 000 hectáreas de tierras agrícolas son regadas con 

aguas residuales” (Fernández, 2011, p. 4).  



17 

 

En la región de Ancash se ha visto que en la Bahía El Ferrol soporta 

contaminantes provenientes de las actividades pesqueras, a esto se le suma las 

contaminaciones realizadas por otros distritos debido a que son arrastradas por el 

río Lacramarca. En este río se descargan residuos sólidos y líquidos provenientes de 

las actividades industriales y de origen agrícola. Según el último monitoreo de la 

calidad del agua en la Cuenca del río Lacramarca, realizado por la Autoridad 

Nacional del Agua (ANA) en el 2016, el agua de este río no cumple con los valores 

Estándares de Calidad Ambiental (ECA) para el riego de vegetales.  

El lugar elegido para el estudio es la empresa Agroindustrias San Jacinto 

S.A.A., es una sociedad de duración indeterminada dedicada al cultivo, 

transformación e industrialización de la caña de azúcar, así como a la 

comercialización de los productos y sub productos derivados de su actividad 

principal, como azúcar, alcoholes, melaza  fibra de bagazo, pero maneja una falta en 

el tratamiento y recirculación de aguas residuales provenientes del área de 

Generación de Vapor que debería estar instituida en el Programa de Adecuación y 

Manejo Ambiental (PAMA) de la empresa, impactando drásticamente en el medio 

ambiente y en el uso sostenible del agua.  

La producción de azúcar, trae consigo un consumo excesivo de agua en los 

condensadores barométricos de los evaporadores del último efecto y los tachos de 

producción de mieles, ya que esto permite tener temperaturas próximas de 

saturación del vapor. A esto se le suma, las aguas no tratadas del área de Generación 

de Vapor traen un impacto perjudicial al sistema de regadío de la población de San 

Jacinto, por el alto contenido de cenizas. 

Actualmente la empresa no consta con un sistema eficiente el cual permita 

aprovechar el agua residual del área de Generación de Vapor e incorporarlas a la 

demanda de agua de inyección requerida por los condensadores barométricos, el 

cual evitará el vertimiento del agua con ceniza y el excedente de consumo de agua 

de río a los drenajes. 

Por ello la presente investigación pretende implementar un sistema el cual 

permitirá la separación de las cenizas de los 700 GPM de agua mixta que proviene 

de los lavadores de gases de las Calderas N° 01 y 03, recirculando el agua tratada 



18 

 

hacia los condensadores barométricos del juego completo de tachos y último tren de 

evaporación, posteriormente será bombeado hacia las tolvas de ceniza y lavadores 

de gases de las calderas mencionadas; pasando a ser un sistema cerrado, lo que 

conlleva a un ahorro en el consumo de agua de río y la mitigación de la 

contaminación por los residuales que emanan del área de Generación de Vapor. 

1.2. Antecedentes 

Bustamante A. (2017). En su tesis titulada “Eficiencia de las lagunas de 

estabilización en la mejora de la calidad del agua residual para el uso agrícola, de la 

industria azucarera” (Universidad César Vallejo), estudia la mejora significativa de 

la calidad de agua residual usando la eficiencia de las lagunas de estabilización para 

el tratamiento de estas, para uso agrícola, ya que se menciona que en la azucarera 

Pucalá existe la problemática por el vertimiento de aguas residuales a sus cultivos 

sin tratamiento alguno generando un impacto negativo en el suelo y además del 

consumo de grandes cantidades de agua potable en su producción. De esta manera 

se evalúa mediante análisis físico, químico y microbiológico, en las lagunas de 

estabilización anaerobia y facultativa, por lo que se obtuvieron resultados 

satisfactorios en los parámetros en 40 litros de muestra: la DBO (Demanda 

Bioquímica de Oxígeno) inicial fue de 330 mg/l y después 311.4 mg/l con una ligera 

disminución, la DQO (Demanda Química de Oxígeno) inicial fue de 1550 mg/l y 

después 573.65 mg/l con una notable disminución, los SST (Sólidos en Suspensión) 

inicial fue de 312 mg/l y después 176.26 mg/l , los coliformes fecales inicial fue de 

48000 NMP/100ml y después 26200 NMP/100ml obteniendo una alta diferencia y 

los coliformes totales inicial fue de 48000 NMP/100ml y después 22800 

NMP/100ml. Por lo que se concluye en la reutilizar el agua tratada en las lagunas de 

estabilización para el riego de los cultivos debido a que contiene la cantidad 

necesaria de material orgánico y otros elementos que aportan nutrientes al suelo. 

Leyva M. (2017). En su tesis titulada “Reducción del DQO y SST de los 

efluentes residuales de una industria azucarera en Paramonga, mediante el uso 

micro – nano burbujas de aire” (Universidad Cesar Vallejo), analiza la reducción del 

DQO (Demanda Química de Oxígeno) y SST (Sólidos en Suspensión) de los efluentes 

de la industria azucarera, que son vertidos directamente al mar, mediante el uso 



19 

 

micro – nano burbujas de aire en una muestra de 60 litros de aguas residuales, de un 

volumen total efluentes de 743 m3/hr. Mediante el sistema de tratamiento mediante 

el uso micro – nano burbujas de aire donde se concluye que en un tiempo de 90 

minutos de tratamiento hay una reducción de 85% en el parámetro DQO que 

inicialmente era de 412.15 mg O2/L a 66.13 mg O2/L y de 79% en el parámetro SST 

que inicialmente era de 620 mg SST/L a 131 mg SST/L, manteniéndose en valores 

admisibles y de esta manera el agua tratada estaría a libre utilización para el riego 

del campo. 

Rodríguez L. (2016). En su tesis titulada “Recuperación de aguas residuales 

industriales en la etapa de lavado de caña de azúcar por floculación – coagulación, 

aireación y filtrado usando la semilla de la Moringa oleífera en la empresa San 

Jacinto – Chimbote – 2016” (Universidad Cesar Vallejo), alega sobre la disminución 

de los indicadores como: Turbidez, TSS (Total de Solidos Suspendidos) y CT 

(Coliformes Totales), así como un aumento en el indicador de Oxígeno disuelto a 

través de las tres etapas de tratamiento de agua residual provenientes del lavado de 

caña. En conclusión, la primera etapa de floculación – coagulación se nota una gran 

reducción de la turbidez en un 99.87%, en TSS una reducción de 99.79% y en CT 

una reducción de 99.99% en tiempo de sedimentación de 80 minutos; la segunda 

etapa de aireación se da un aumento considerable de 89.54% en Oxígeno disuelto, y 

en la etapa de filtración se obtuvo una mayor reducción en el indicador TSS 

reduciendo hasta un 88.14%. Estos resultados cumplen con los ECAs para el agua 

según D.S. 015-2015 MINAM.  

Coloch L. (2017). En su tesis titulada “Propuesta para el montaje de una 

planta de tratamiento de cenizas contenidas en el agua provenientes de lavadores 

de gases de combustión de Calderas en central Agro Industrial Guatemalteca S.A.” 

(Universidad de San Carlos de Guatemala), menciona sobre el montaje de un 

sistema completo para el tratamiento de agua de cenizas provenientes de las 

Calderas N° 5 y 8 de la central Agro Industrial Guatemalteca S.A., para reutilizarlo 

nuevamente en los lavadores de gases de las calderas mencionadas. El sistema 

consta de cuatro decantadores de lodos, un filtro rotativo, una prensa tornillo, 

tanques de almacenamiento de agua tratada, tanques de almacenamiento de lodos, 



20 

 

tanque de almacenamiento de floculante y las bombas para la recirculación del agua 

ya tratada; donde los resultados de acuerdo a la dosificación de cal y floculante dan 

como resultado la eficiencia de decantación de las cenizas es del 98.93% y una 

eficiencia de extracción de agua de las cenizas del 51.14%. 

Hoz Y., Izquierdo Y., López O. (2017). En su estudio titulado “Caracterización 

y tratamiento de aguas residuales del central azucarero Manuel Fajardo, para 

disminuir la concentración en la fábrica de azúcar” (Instituto Cubano de 

Investigaciones de los Derivados de la Caña de Azúcar), nos habla sobre la norma 

establecida por el Grupo Empresarial Azcuba donde el consumo de agua en la 

industria azucarera sea 0.19 m3/ton de caña molida, haciendo referencia que la 

central Manuel Fajardo se maneja la molienda en 75 ton/hr, por lo que su demanda 

de agua sería 14.25 m3/hr para sus procesos; sin embargo en el momento de la 

evaluación del consumo del ingenio es fue de 21.6 m3/hr. Por lo que se evaluaron 

las características físico – químicos de las aguas residuales donde resultaron de 

DQO, DBO, nitrógeno y fósforo total, a la salida de la fábrica, dando como resultado 

valores como 29 172 mg/L, 9 615 mg/L, 0 mg/L y 12.81 mg/L respectivamente. 

Valores como 13 332 mg/L, 5 000 mg/L, 84 mg/L y 16.39 mg/L respectivamente en 

la laguna de oxidación; siendo valores muy por encima de lo permisible según 

norma cubana para vertientes. Debido a esto proponen añadir mejoras de ahorro 

como son: Mantener en circuito cerrado los sistemas de agua de enfriamiento, 

Camello (extracción de agua en caldera por flasheo), TLT (tecnología de limpieza de 

tacho) que las limpiezas de los tachos se realicen con agua caliente y no con vapor, 

disminuir los salideros de agua y vapor de procesos, aprovechar al máximo los del 

proceso y lograr su total aprovechamiento, pues existen algunas trampas donde los 

condensados se vierten a la zanja. 

Muñoz S., Sánchez R. (2017). En su estudio titulado “Agua en la Industria 

Alimentaria” (Universidad Complutense), refiere que la industria azucarera, aunque 

el producto final no sea rico en agua, requiere una gran cantidad de agua para 

elaborar el producto es muy elevado siendo de 1 500 litros de agua para 1 kg de 

azúcar refinada. La remolacha azucarera tiene en torno al 77% de agua siendo y tan 

solo un 15% de azucares. La tendencia a seguir por las empresas azucareras se 



21 

 

profundiza en la recuperación de esa agua reduciendo el consumo y el vertido; por 

esta razón es que las aguas de descarga resultan mayores que las aguas de demanda. 

Además, los índices de demanda y descarga para la producción de azúcar refinada 

son mayores que a los de producción de azúcar estándar, debido a que las industrias 

de azúcar refinado también incluyen la producción de alcohol etílico dentro de sus 

procesos. Para minimizar la captación externa y consecuentemente el vertido 

externo, suelen aplicarse los siguientes métodos: neutralización del Ph, tratamiento 

biológico de fangos activos, decantación y filtración. 

Vizueta J. (2013). En su tesis titulada “Implementación de un nuevo sistema 

de tratamiento de agua con ceniza proveniente de los lavadores de gases de 

combustión de las calderas del Ingenio San Carlos” (Escuela Superior Politécnica del 

Litoral), determina un sistema eficiente para el tratamiento de agua con ceniza, 

provenientes de las Calderas N° 2, 7 y 8, por decantación y filtración que consta de 

los siguientes equipos: tamiz rotativo, prensa desaguadora, celdas decantadoras, 

estación de floculantes, tanques de lodos y tanques de agua tratada. El agua 

recuperada por este sistema resulta compatible con la exigencia de los equipos 

lavadores de gases, evitando de esta manera el taponamiento, desgaste de las 

boquillas, equipos y tuberías, lo que se traduce en una mayor eficiencia de los 

sistemas de captación de ceniza de los gases de las calderas, sumado a esto se tiene 

se permite el by pass de todos los equipos que conforman el sistema, con la finalidad 

de que cualquiera de estos pueda entrar en mantenimiento. Por otro lado, en cada 

estación de bombeo de agua o lodos existen equipos en stand by aptos para entrar 

en operación. Los resultados para la demostración de la efectividad del sistema 

están reflejados en las pruebas de emisiones de gases de la Caldera N°2 que fue de 

41.8 mg/m3, para la Caldera N°7 que fue de 31.6 mg/m3 y en la Caldera N°8 fue de 

69.1 mg/m3, estas mediciones están por debajo del rango permitido que es de 300 

mg/m3. 

Ríos D. (2011). En su tesis titulada “Diseño y montaje para la implementación 

del sistema de recolección en seco y manejo de ceniza en el hogar de las calderas de 

bagazo, del Ingenio La Unión S.A.” (Universidad de San Carlos de Guatemala), 

plantea el diseño e implementación el sistema de recolección en seco para el manejo 



22 

 

de cenizas en el hogar de las calderas de bagazo, mejorando la combustión de las 

calderas, optimizando el funcionamiento en el sistema de clarificación y reduciendo 

las emisiones nocivas al medio ambiente. Esto consiste en un sistema de recolección 

en seco de ceniza, a base de un transportador horizontal helicoidal instalado en el 

cenicero frontal y trasero de las calderas, esperándose un óptimo funcionamiento en 

tiempo de operación del sistema de clarificación de ceniza, debido a que este 

sistema trabaja con el agua procedente de los lavadores de gases, disminuyendo de 

1 280 tanque/zafra de agua con ceniza proveniente de las calderas a 800 

tanque/zafra teniendo una diferencia de 480 tanque/zafra. De esta manera los 

lavadores de gases trabajarán a una mayor presión limpiando de una mejor manera 

los gases que salen por la chimenea de la caldera y así disminuyendo las emisiones 

tóxicas al medio ambiente. 

1.3. Justificación 

Debido a que hoy en día lo concerniente al tratamiento, uso eficiente y 

reutilización del agua en la industria es una opción factible. Los objetivos se dirigen   

a un vertimiento cero a partir del desarrollo de nuevos modelos circulares alineados 

con los nuevos retos de conservación ambiental, lo que permitirá un aumento en el 

control medioambiental de las empresas, marcando una línea de investigación, 

desarrollo e innovación tecnológica. La presente investigación se justifica debido a 

que la empresa Agroindustrias San Jacinto S.A.A. no cuenta con un sistema adecuado 

de tratamiento de aguas residuales, en su Programa de Adecuación y Manejo 

Ambiental (PAMA), que permitirá la reutilización de las aguas que se dirigirán 

posteriormente hacia los equipos de mayor demanda de consumo de agua como los 

condensadores barométricos, basándose en los derechos de uso de aguas dispuesta 

en la Ley N° 29338, Ley de Recursos Hídricos y su Reglamento, aprobado por el 

Decreto Supremo N° 001 – 2010 – AG. La realización del estudio permitirá 

cuantificar la cantidad de agua tratada por un sistema de filtrado y decantación de 

cenizas, reutilizándola en los equipos mencionados sin alterar la temperatura de 

inyección para la saturación del vapor. El sistema de tratamiento a implementar 

tendrá un impacto favorable en la sociedad, debido a que permitirá a la población de 

San Jacinto disponer del agua de río libre de cenizas para fines agrícolas, debido a 



23 

 

que la empresa ya no se verá en la necesidad de este porcentaje de agua para la 

producción de azúcar. 

1.4. Formulación del problema 

¿En qué medida la implementación de un sistema de tratamiento de 700 GPM 

de efluentes permitirá optimizar el consumo de agua para los condensadores 

barométricos en la empresa Agroindustrias San Jacinto S.A.A.? 

1.5. Hipótesis 

Se aborda la siguiente hipótesis: La implementación del sistema de 

tratamiento de 700 GPM de efluentes del área de Generación de Vapor, permitirá 

ahorrar un 38.83% en el consumo de agua para los condensadores barométricos de 

los equipos para la elaboración de azúcar de la empresa Agroindustrias San Jacinto 

S.A.A. 

1.6. Objetivos 

1.6.1. Objetivo general 

Determinar el ahorro del consumo de agua en los condensadores al 

implementar un circuito cerrado de tratamiento de 700 GPM de agua con ceniza. 

1.6.2. Objetivos específicos 

1) Realizar un balance de masas para determinar la cantidad de agua de 

inyección requerida por los condensadores barométricos en los 

tachos de preparación de mieles y en el último tren de evaporación de 

Agroindustrias San Jacinto S.A.A. 

2) Realizar un balance de masas en las calderas acuotubulares N° 01 y 03 

para determinar la cantidad de residuos minerales producto de los 

gases de combustión del bagazo. 

3) Seleccionar los equipos correspondientes, en base a la cantidad de 

requerida por los lavadores de gases, para la implementación del 